
Diário   Oficial Página 106   11 de Janeiro de 2023 Nº 28.414

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

<BEGIN:1416302:106>

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023/SEPLAG

(Processo no SEPLAG-PRO-2022/08321)

A Superintendência de Licitações e Registro de Preços/SEPLAG 
torna público que realizará licitação, tendo por objeto o Registro de 
Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
na prestação de Serviços de Locação de Veículos Administrativos, 
categorias diversas (sem motorista e sem combustível), devidamente 
licenciados junto ao DETRAN, com quilometragem livre, incluindo 
seguro, monitoramento por sistema GPS/GSM/GPRS, manutenção 
veicular, insulfilm e adesivagem para atender as unidades 
administrativas, pertencentes aos Órgãos/Entidades do Poder 
Executivo do Estado de Mato Grosso, conforme especificações e 
condições técnicas constantes neste Edital e em seus anexos

LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) NO SIAG: entre os dias 
12/01/2023 a 24/01/2023, período integral, exceto quanto ao dia da abertura 
da sessão, quando o horário máximo de aceitação será até as 08h 45min - 
Horário local (Cuiabá/MT).

ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO: no dia 24/01/2023 
às 09h00min - Horário local (Cuiabá/MT), através do endereço: http://
aquisicoes.seplag.mt.gov.br.

EDITAL E ADENDOS DISPONIBILIZADOS NO: Portal de Aquisições: 
http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br - dúvidas pelo Sistema SIAG - tel. 
0XX-65-3613-3718 ou 3613-3716.

Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2023.

Katiene Cetsumi Miyakawa Pinheiro
Secretária Adjunta de Aquisições Governamentais/SEPLAG

(Original assinado nos autos)
<END:1416302:106>
<BEGIN:1416373:106>

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Decisão do Secretário

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº SEPLAG-PRO-2022/10897- Decisão 
Administrativa

Empresa: MOSAICO DISTRIBUIDORA ATACADO E ELETRÔNICO 
EIRELLI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n. 
26.148.070/0001-85.
CONCLUSÃO DA DECISÃO: Ante o exposto, nos termos da Lei 7.692/2002 
e Decreto nº 522/2016, conheço do presente recurso e ratifico o deferimento 
do efeito suspensivo às fls. 12/14, bem como DOU PROVIMENTO para 
reformar parcialmente a decisão de fls. 72/75, proferida nos autos do 
processo SEPLAG-PRO-2022/08199, determinando que sejam adotadas 
as seguintes providências:
1. Seja mantida a aplicação de multa no percentual de 10% (dez por cento) 
sobre o valor contratado, em face da empresa MOSAICO DISTRIBUIDORA  
ATACADO E ELETRÔNICOS EIRELI, com fulcro no item 11.3 da Ata de 
registro de preços nº 010/2020/SEPLAG, ficando a empresa INTIMADA a 
recolher a multa, no prazo de 15 (quinze) dias contados da publicação ou 
intimação do ato, sob pena de inscrição do débito na dívida ativa junto a 
Procuradoria-Geral do Estado, com fulcro no art. 39, § 2º (2ª parte) da Lei 
4.320/64 c/c art. 2.º da Lei nº 6.830/1980, e art. 784, inciso IX do CPC;
2. Que seja convertida a penalidade de suspensão temporária de participar 
de licitação e impedimento de contratar com o poder público pelo prazo 
de 12 (doze) meses, em penalidade de Advertência, com fulcro no Art. 87, 
inciso I da Lei 8.666/93 e inciso I do item 11.3 da ARP nº 010/2020/SEPLAG.

Cuiabá, 09 de janeiro de 2023.

(original assinado)
Ingrid Correa

Gerente de Autorizações e Registro de Preços
CARP/SLRP/SAAG/SEPLAG

(original assinado)
Leonardo Chaves de Moura

Superintendente de Licitações e Registro de Preços
SLRP/SAAG/SEPLAG

(original assinado)
Katiene Cetsumi Miyakawa Pinheiro

Secretária Adjunta de Aquisições Governamentais
SAAG/SEPLAG

<END:1416373:106>

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1416362:106>

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 055/2022/SEMA

SIGADOC SEMA-PRO-2022/17010

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representado por 
seu Membro da Comissão Permanente de Licitação, conforme Portaria 
nº 117/2022/SEMA/MT, no uso de suas atribuições, torna público que a 
licitação referente ao Pregão Eletrônico nº 055/2022, cujo objeto é a 
“Contratação de empresa especializada na prestação de Serviços de 
Locação de Veículos Administrativos, categorias diversas (sem motorista e 
sem combustível), com quilometragem livre, para atender as demandas da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente,” está SUSPENSA, para resposta 
aos pedidos de esclarecimento, nova data será publicada.

Cuiabá - MT, 10 de janeiro de 2023.

Jackelynne de Cássia Paiva
Membro Titular da Comissão Permanente de Licitação

SEMA-MT
<END:1416362:106>

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1416475:106>

Extrato do Terceiro Termo Aditivo: 057/2022/01/03-SINFRA
Processo nº SINFRA-PRO-2023/00059.
Objeto: 1.1 O Presente Termo aditivo tem como objeto aditar 180 (cento 
e oitenta) dias ao prazo de vigência, totalizando 510 (quinhentos e dez) 
dias, com término previsto para 09/10/2023. 1.2 E aditar mais 180 (cento e 
oitenta) dia ao prazo de Execução, totalizando 420 (quatrocentos e vinte) 
dias, com término previsto para o dia 26/07/2023.
Assinatura: 10/01/2023
PARTES: CONSTRUTORA AMIL LTDA CNPJ: 20.119.762/0001-19 e 
a SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - 
SINFRA CNPJ: 03.507.415/0022-79.

<END:1416475:106>

SEDUC
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

<BEGIN:1416294:106>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
001/2023/SEDUC - SEDUC-PRO-2022/66825

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, por intermédio do 
Secretário de Estado de Educação, torna público para conhecimento dos 
interessados a realização do Pregão Eletrônico nº 001/2023/SEDUC, 
tendo por objeto “Aquisição de Kits de Higiene Escolar”, conforme 
especificações e condições técnicas constantes neste Edital e em seus 
anexos.

LANÇAMENTO E ENVIO DA (S) PROPOSTAS NO SIAG: 11/01/2023 
a 23/01/2023, período integral, sendo que, excepcionalmente no dia 
23/01/2023 as propostas somente poderão ser encaminhadas até às 
08h30min (HORÁRIO LOCAL).
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 23/01/2023 às 09h00 (HORÁRIO 
LOCAL).
EDITAL DISPONIBILIZADO: no sítio eletrônico da Secretaria de Estado 
de Educação - http://www3.seduc.mt.gov.br/ - Licitações e no Portal de 
Aquisições do Estado de Mato Grosso - https://aquisicoes.seplag.mt.gov.
br/.
INFORMAÇÕES: Cadastro/SIAG: (65) 3613-3606 e SEDUC: (65) 
3613-6365/2512.

Cuiabá-MT, 09 de janeiro de 2023.

ALAN RESENDE PORTO
Secretário de Estado de Educação

<END:1416294:106>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


